
 
R.U.D.L. D.D.S. n.4205                  del  11-11-2021
       

   Repubblica Italiana
   

                               
REGIONE SICILIANA

          

Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative

         Serv.III – Gestione FSE e PAC
      Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 01/07/1968 n. 17 e s.m.i.;
Vista la L.R. 01/09/1993 n. 25 e s.m.i.;
Visto l’art. 36 della L.R. 14/05/2009 n. 6;
Visto l’art.2 della L.R. 18/05/2000, n.10;
Viste le circolari assessoriali n. 212/95 e n. 1 del 5/10/2009;
Visto il D.D.G. 508/2018 del 26/02/2018, con il quale si è provveduto ad adeguare gli importi previsti per  
le paghe di operai, personale di direzione ed istruttori, così come stabilito dall’art. 14 della L.R. 25/93;
Vista la  Legge  Costituzionale  18/10/2001,  n.3,  recante  “modifiche  al  titolo  V  della  parte  II  della  
Costituzione”;
Visto il Decreto Presidenziale del 18/1/2013 n. 6 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
L.R.  16/12/2008,  n.  19,  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  di  cui  al 
decreto del Presidente della Regione 5/12//09, n. 12 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. Reg. N° 5128 del  12/11/2020 con il quale  l‘Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito  l‘incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Lavoro,  dell‘Impiego, 
dell‘Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, all‘Ing.  Gaetano Sciacca,  in esecuzione della 
Delibera della Giunta Regionale n. 500 del 05/11/2020;
Visto il D.D.G. n.  292 del 03/02/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Pippo Maria Rosario Ricciardo 
l’incarico di Dirigente del Servizio III – Gestione FSE e PAC del Dipartimento Lavoro;
Vista la L.R. 17 marzo 2016 n. 3, art. 15 comma 2 „Legge di stabilità regionale“ che prevede l’istituzione 
dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti;
Vista la L.R. 8/2016, Art. 15 „Rilevazione soggetti inadempienti agli obblighi di monitoraggio;
Vista la Deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n. 273 del 22/11/2017 che 
approva il Piano di Azione e Coesione 2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 
2014-2020.  Accordo  di  Partenariato  2014-2020  e  assegna  le  relative  risorse  per  il  finanziamento  dei 
cantieri di lavoro;
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27/2/2018  di presa d’atto della Delibera CIPE n. 52 del 
10 luglio 2017;
Visto il D.D.G. 9207 del 13/07/2018 con il quale si approva la Pista di Controllo cantieri di lavoro PAC-POC 
2014/2020;
Considerato che  hanno manifestato  interesse  alla  ripartizione  delle  risorse  pari  a  50 milioni  di  euro 
stanziati dalla L.R. 3/2016, art. 15 c. 2, numero 384 comuni su 387 aventi diritto;
Visto il Piano di Riparto approvato con D.D.G. 9466 del 8/8/2018;
Visto il  D.D.G.  9483  del  9/8/2018  che  approva  l’Avviso  pubblico  n.  2/2018  per  il  finanziamento  dei 
cantieri di lavoro, da istituire ai sensi dell’Art. 15, comma II della L.R. 17 marzo 2016 n. 3;
Vista  la L.R.  15 aprile 2021 n. 9 „Disposizioni programmatiche e correttive per l‘anno 2021.  Legge di 
stabilità regionale“;
Vista la L.R. 15 aprile 2021 n. 10 „Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

Vista  la  circolare  n.16  del  28/10/2020  emanata  ad  integrazione  della  circolare  n.13  del  28/09/2020 
recante  in  oggetto:  “Direttive  in  tema  di  controlli  amministrativo  –  contabili”  dall’Assessorato 



all’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria  Generale  della  Regione,  inerente 
all’applicazione della delibera di Giunta Regionale n.415 del 15/09/2020 rubricata “ Snellimento delle 
attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali;  
Visto il D.D.G. n. 890 del 28/05/2018 del Dipartimento Bilancio che istituisce il capitolo di spesa 313324 
cod: U.1.04.01.02.000 ove sono state allocate le risorse per il finanziamento dei cantieri di lavoro;
Vista la nota prot. 50829 del 30/09/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro con la quale, per 
effetto della legge finanziaria 2019 n° 145/2018, relativamente alla necessità di „procedure di gara“ ha 
previsto l‘innalzamento della soglia a 5000 euro per non incorrerre nell‘obbligo del ricorso al MEPA, fatte 
salve le ipotesi in cui il Comune si sia avvalso delle procedure ordinarie;  
Visto il D.D.G. n. 4814  del 18/12/2019 , registrato alla Ragioneria Centrale al n. 716  del 07/01/2020 
di finanziamento ed istituzione nel comune di  Biancavilla  (CT) C.F. 80009050875 del Cantiere di lavoro 
n.380/CT  per  Sistemazione  della  strada  comunale  Scirfi CUP  C87H18001980006  CIP 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/380/CT dell’importo  di  €  94.454,08, -  Codice  Caronte  SI_1_25363 
affidandone la gestione al Comune stesso;
Vista l’istanza  prot. n. 15429 del 13/07/2021 e la documentazione allegata, presentata dal Comune di 
Biancavilla  (CT), tendente ad ottenere il I° acconto pari al 20% dell‘importo ammesso a finanziamento  
così come previsto all‘ art. 24 – Accreditamento del finanziamento dell‘Avviso 2/2018;
Vista l‘ istruttoria dell‘istanza del 22/10/2021  con esito positivo;
Ritenuto,  pertanto, di dover liquidare e quindi di autorizzare a favore del comune di  Biancavilla  (CT) 
l’emissione  del  mandato  di  anticipazione  dell’importo  finanziato  nella  misura  del  20%  pari  ad  € 
18.890,81;
  

D E C R E T A

Art. 1
Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  ripetute  e  trascritte,  è  disposta  la 
liquidazione e l’accreditamento delle somme relative al primo Acconto  pari ad € 18.890,81,  tramite 
mandato di  pagamento a favore del comune di  Biancavilla  (CT),  sul  conto corrente di  tesoreria del 
Comune  intrattenuto  presso  la  Banca  d‘Italia,  nella  misura  del  20%  del  finanziamento   a  valere 
sull’impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  4814 del  18/12/2019  per  l‘istituzione  del  cantiere  di  lavoro  n. 
380/CT per  Sistemazione  della  strada  comunale  Scirfi CUP  C87H18001980006  CIP 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/380/CT - Codice Caronte SI_1_25363.
La  liquidazione  del  70%  e  del  saldo,  se  dovuti,  saranno  accreditati  dietro  richiesta  del  legale  
rappresentante  dell‘Ente  Gestore  ed  a  seguito  degli  adempimenti   e  procedure  previsti  dall‘art.  24 
dell‘Avviso 2/2018 e s.m.i..

Art. 2
Il  presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet 
della  Regione  siciliana,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti,  ai  sensi 
dell’art.68, comma 5, della L.R. n.21/14 e s.m.i.  e alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale 
della  Famiglia,  delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 
Aprile 2021 n. 9.

                 

                        Il Dirigente del Servizio III  

                                    (Dr. Pippo M. R. Ricciardo)

             

             


		2021-11-11T11:17:10+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




